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※　診療年月の記載がないものは、令和2年3月～令和3年2月診療分で表しています。
※　保険種別の記載がないものは、一般＋退職の合計です。
※　「１国保の概況」で、種別の記載がないものは、療養の給付等（入院＋入院外＋歯科＋調剤＋入院時食事・生活療養費＋訪問看護療養費）の合計で表しています。
※　平成30年度版から、「疾病分類別医療費分析」は、国保データベース（KDB）システムを参照してください。



総　　　務　　　費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介 護 納 付 金

共 同 事 業 拠 出 金

保 健 事 業 費

保険給付費等交付金償還金

直 診 勘 定 繰 出 金

そ の 他 の 支 出

15,594,651

6,488

501,394

5,180

707

3,885

219,798

36,306

40,903

0

48,603,340

1,250,199

20,247

27,664

3,449,159

1,584,570

224,002

1,089

1,228,020

493,003

▲ 1.4

▲ 2.9

▲ 7.9

▲ 13.7

3.2

2.8

1,715.5

552.9

30.1

－

▲ 5.7

3.4

72.6

▲ 24.5

▲ 0.1

▲ 5.7

▲ 22.8

4.4

▲ 21.0

▲ 1.1

▲ 4.5

項　　　目 収入額（千円） 前年度比（％）

合　　　計

収 入 支 出

国
　庫
　支
　出
　金

繰
　入
　金

都
道
府
県
支
出
金

収支差引額（千円） 2,024,213

一
般
会
計

保　険　料　（　税　）

前期高齢者交付金

繰　　　越　　　金

そ の 他 の 収 入

共 同 事 業 交 付 金

基　　金　　等

直　診　勘　定

保険基盤安定

そ　の　他

（出典：福井県健康政策課資料）

令和２年度国保会計収支内訳
　令和２年度の県内保険者全体の単年度収支は、約20.2億円の黒字となっています。
　収入の部では共同事業交付金や繰入金・繰越金が減少し、前年度比4.5％減となりました。また、支出の部で
は保険給付費や国民健康保険事業費納付金など全体的に減少しており、前年度比5.6％減となりました。
　

73,290,605

1,048,476

49,397,178

2,724

142,206

13,193,395

4,294,745

1,372,637

282,894

323

143,529

33,831

602,695

251,424

70,589

429,746

1.5

▲ 5.5

▲ 98.3

▲ 7.3

▲ 7.0

▲ 2.4

▲ 3.3

▲ 3.4

▲ 98.5

▲ 3.2

▲ 5.5

▲ 18.3

53.6

▲ 13.7

18.9

▲ 5.6

項　　　目 支出額（千円） 前年度比（％）

合　　　計

保
険
給
付
費

国
民
健
康
保
険

事
業
費
納
付
金

71,266,392

国保の概況1
財政状況1

事 務 費 負 担 金

そ の 他

一般被保険者分

退職被保険者分

審査支払手数料

医療給付費分

後期高齢者支援金等分

介護納付金分

療 養 給 付 費 等
負 担 金

災 害 臨 時 特 例
補 助 金

高 額 医 療 費
共同事業負担金
特定健康診査等
負 担 金
出産育児一時金等
補 助 金

特定健康診査等
負 担 金
保険給付費等交付金
（普 通 交 付 金）
保険給付費等交付金
（特 別 交 付 金）

そ の 他
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2. 年齢階層別国保加入状況
　福井県の人口は762,679人（前年同月比5,063人減）、国保の被保険者数は145,869人（同3,158人減）
で、加入率は23.1%（同0.3%減）となっています。

国保被保険者
福井県人口
人口比（  ）

76,612

1. 年齢階層別・年次別推移
　制度上の特徴として、年齢が高いほど国保に加入している割合が高く、60歳以上の割合は全体の6割以上を
占めています。

国保被保険者の状況（令和2年10月時点）2

3.4 5.2 4.8 6.4 9.6 10.3 33.5 26.8

3.3 5.0 4.6 6.2 9.5 10.5 31.4 29.5

3.5 5.4 4.9 6.5 9.6 10.4 35.5 24.2

4,766
（7.9%）

7,273
（10.2%）

6,761
（10.3%）

8,973
（11.7%）

13,880
（13.6%）

15,338
（16.0%）

45,843
（45.2%） 43,035

（73.7%）

60,148

71,307
65,454

102,204
95,677

101,416

58,370

（出典：厚労省資料「国民健康保険実態調査」、福井県資料「福井県の推計人口」）
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一般被保険者

退職者医療

令和２年度
57,451,928千円

（総医療費の99.996%）

歯 科 3,133,286千円（5.5%）

入 院
24,293,424千円 （42.3%）

入院外
20,290,893千円（35.3%）

調 剤 8,962,879千円（15.6%）
訪問看護 771,446千円（1.3%）

令和元年度
61,172,901千円
（総医療費の99.7%）

歯 科 3,357,221千円（5.5%）

入 院
26,277,225千円（42.9%）

入院外
21,707,896千円（35.5%）

調 剤 9,097,452千円（14.9%）
訪問看護 733,107千円（1.2%）

令和２年度
2,372千円

（総医療費の0.004%）

入 院 133千円（5.5%）

入院外
1,126千円（47.5%）

歯 科 322千円（13.6%）

調 剤
791千円（33.4%）

訪問看護 0千円（0.0%）

令和元年度
180,425千円
（総医療費の0.3%）

入 院
69,873千円（38.7%）

入院外
66,915千円（37.1%）

歯 科 8,107千円（4.5%）
調 剤 28,490千円（15.8%）

訪問看護 7,040千円（3.9%）

医療費の内訳（食事療養費を含む）3

1. 制度別入院・入院外・歯科等医療費の内訳および前年度比較
　一般の医療費は、対前年度（令和元年度）比で6.1％減、退職者の医療費は98.7％減となっています。総
医療費は対前年度比で6.4％減となっています。
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（億円）
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2. 過去10年間の医療費の推移および入院の占める割合
　全体の医療費は、10年前と比較して55億円（8.7%）減となっています。
　また、入院の医療費は同比較で29億円（10.7％）減となっており、全体に占める入院医療費の割合は42.3%
となっています。

243

332

575

R元H30H22 H23 H24 H25 H26 H29H28H27

272 275 277 274 274

630
643 647 653 654

274

671

273

358
368 370 379 380

397
381

654

266

365

265

355

263

351

631
620 614

医科入院以外
医科入院

H：平成　R：令和

平成22年度比
10.7％減

医科入院

平成22年度比
8.7％減

全 体
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（件）

（各年1月診療月～12月診療月で作成）

100万円超～200万円以下 200万円超～300万円以下 300万円超～400万円以下 400万円超

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 8,0007,000

平成22年
5,726件

平成23年
5,891件

平成24年
6,291件

平成25年
6,262件

平成28年
7,541件

平成26年
6,541件

平成27年
6,763件

4,646 155

179

746

4,796 158

202

735

5,135 178

214

764

5,045 159

227

831

5,328 833

221

159

6,007 1,079

278

177

5,802 892

205

195

5,347 1,020 

211 

185 

　100万円超の高額医療費発生状況を件数で表したものです。令和2年の発生件数は令和元年と比べると
約6％減少していますが、平成22年と比べると約20％増となっています。

高額医療費の発生状況4

平成29年
7,094件

5,639 891

182

205

6,074 922

165

180

令和2年
6,917件

令和元年
7,341件

5,900 939

219

182平成30年
7,240件
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2.944

2.839

2.605

2.493

2.456

2.379

2.276

2.245

2.186

2.163

2.150

2.117

2.099

1.998

1.928

1.902

1.779

1.316

1.042

0.694

0.632

順位
（   ）内は
前年度

保険者名
100人当たり
入院者数
[人]

入 院 期 間 別 状 況 ［人］

6ヶ月未満 6ヶ月～1年未満 1年～2年未満 2年以上

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

－

12

13

14

15

16

17

18

19

20

（1）

（3）

（2）

（8）

（9）

（11）

（4）

（15）

（10）

（6）

（13）

－

（12）

（16）

（17）

（7）

（5）

（14）

（20）

（18）

（19）

0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5

美 浜 町

越 前 町

若 狭 町

あわら市

越 前 市

敦 賀 市

永平寺町

勝 山 市

南越前町

小 浜 市

大 野 市

県 平 均

鯖 江 市

坂 井 市

福 井 市

高 浜 町

おおい町

池 田 町

薬剤師国保

食品国保

医師国保

　令和3年2月現在の被保険者100人当たりの入院者数および入院期間の状況を表したものです。

保険者別入院者数および入院期間の状況5
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あわら市

坂井市

福井市

勝山市永平寺町

大野市

池田町
越前市

鯖江市越前町

南越前町

敦賀市

美浜町

若狭町

小浜市

おおい町

高浜町

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20

保険者 医療費
485,202
434,850
430,444
427,708
427,483
425,029
424,910
416,640
402,136
402,083
399,718
393,406
392,780
384,731
383,027
376,004
339,976
337,595
213,827
198,727
197,067

1人当たり医療費 （円）

美 浜 町
若 狭 町
永 平 寺 町
越 前 町
あ わ ら 市
敦 賀 市
南 越 前 町
勝 山 市
越 前 市
小 浜 市
坂 井 市
大 野 市
県 平 均
お お い 町
福 井 市
鯖 江 市
高 浜 町
池 田 町
食 品 国 保 組 合
薬剤師国保組合
医 師 国 保 組 合

保険者別医療費諸率6

（令和2年3月診療分～令和3年2月診療分）
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保険者 医療費

1件当たり医療費

あわら市

坂井市

福井市
勝山市永平寺町

大野市

池田町
越前市

鯖江市越前町

南越前町

敦賀市

美浜町

若狭町

小浜市

おおい町

高浜町

あわら市

坂井市

福井市
勝山市永平寺町

大野市

池田町
越前市

越前町

南越前町

敦賀市

美浜町

若狭町

小浜市

おおい町

高浜町

あわら市

坂井市

福井市
勝山市永平寺町

大野市

池田町
越前市

越前町

南越前町

敦賀市

美浜町

若狭町

小浜市

おおい町

高浜町

あわら市

坂井市

福井市
勝山市永平寺町

大野市

池田町
越前市

越前町

南越前町

敦賀市

美浜町

若狭町

小浜市

おおい町

高浜町

鯖江市

鯖江市 鯖江市

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20

45,980
45,591
42,903
42,673
42,073
42,028
41,384
41,015
40,900
40,852
40,345
40,297
39,452
39,417
39,356
37,509
36,850
36,418
27,558
27,046
24,380

美 浜 町
越 前 町
小 浜 市
若 狭 町
越 前 市
あ わ ら 市
南 越 前 町
永 平 寺 町
お お い 町
勝 山 市
敦 賀 市
鯖 江 市
坂 井 市
大 野 市
県 平 均
高 浜 町
福 井 市
池 田 町
薬剤師国保組合
食 品 国 保 組 合
医 師 国 保 組 合

保険者 受診率

受診率

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

1,055
1,053
1,049
1,039
1,027
1,020
1,019
1,017
1,013
998
998
956
941
938
937
933
927
906
808
791
721

美 浜 町
敦 賀 市
永 平 寺 町
福 井 市
南 越 前 町
勝 山 市
若 狭 町
あ わ ら 市
坂 井 市
大 野 市
県 平 均
越 前 市
お お い 町
越 前 町
小 浜 市
鯖 江 市
池 田 町
高 浜 町
医 師 国 保 組 合
食 品 国 保 組 合
薬剤師国保組合

保険者 医療費

1日当たり医療費 （円） （日）

（円） （％）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21,220
20,788
20,634
20,575
20,344
20,232
20,203
20,118
20,116
20,065
20,050
19,954
19,682
19,669
19,226
18,943
18,875
18,855
16,629
16,601
14,692

越 前 町
永 平 寺 町
あ わ ら 市
南 越 前 町
鯖 江 市
敦 賀 市
坂 井 市
小 浜 市
若 狭 町
越 前 市
美 浜 町
お お い 町
勝 山 市
県 平 均
大 野 市
池 田 町
高 浜 町
福 井 市
薬剤師国保組合
食 品 国 保 組 合
医 師 国 保 組 合

保険者 日数

1件当たり日数

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

2.293
2.149
2.133
2.121
2.097
2.076
2.050
2.050
2.037
2.011
2.000
1.994
1.987
1.981
1.973
1.954
1.953
1.922
1.659
1.657
1.629

美 浜 町
越 前 町
小 浜 市
若 狭 町
越 前 市
勝 山 市
大 野 市
お お い 町
あ わ ら 市
南 越 前 町
県 平 均
敦 賀 市
高 浜 町
鯖 江 市
永 平 寺 町
福 井 市
坂 井 市
池 田 町
医 師 国 保 組 合
薬剤師国保組合
食 品 国 保 組 合

（令和2年3月診療分～令和3年2月診療分）
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（ 　　　）

（ 　　　）

（ 　　　）

（ 　　　）

（ 　　　）

（ 　　　）

（ 　　　）

（ 　　　）

（万円）

485,202

434,850

430,444

427,708

427,483

425,029

424,910

416,640

402,136

402,083

399,718

393,406

392,780

384,731

383,027

376,004

339,976

337,595

213,827

198,727

197,067

-7.1%

-9.6%

-1.3%

-6.2%

-3.4%

-0.6%

0.3%

-3.5%

-2.8%

-3.2%

-2.7%

-5.2%

-4.2%

-11.5%

-5.1%

-2.8%

-11.0%

-30.3%

-15.0%

1.7%

-9.2%

順位
（）内は
前年度

保険者名 1人当たり医療費
（）は前年度比

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

－

13

14

15

16

17

18

19

20

（1）

（3）

（6）

（4）

（5）

（9）

（10）

（8）

（13）

（11）

（14）

（12）

－

（7）

（15）

（16）

（17）

（2）

（18）

（20）

（19）

　令和2年度における1人当たり医療費は、県平均で392,780円で、前年度比4.2％減となっています。

保険者別1人当たり医療費の状況7

美 浜 町

若 狭 町

永平寺町

越 前 町

あわら市

敦 賀 市

南越前町

勝 山 市

越 前 市

小 浜 市

坂 井 市

大 野 市

県 平 均

おおい町

福 井 市

鯖 江 市

高 浜 町

池 田 町

食品国保

薬剤師国保

医師国保
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20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 50,00045,000
700

750

800

850

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

（%）

（円）

平均1件当たり医療費
39,356円

平均受診率 998.01%

平均1人当たり医療費
392,780円

高浜町

越前町

越前市

坂井市

福井市

美浜町

池田町

勝山市

あわら市
若狭町

大野市

鯖江市

おおい町

永平寺町

1人当たり医療費の高い5保険者
1人当たり医療費の低い5保険者

南越前町

医師国保

受
　
　診
　
　率

1件当たり医療費

受診率と1件当たり医療費8

薬剤師国保

食品国保

敦賀市

小浜市小浜市

　令和2年度の1人当たり医療費を、受診率と1件当たり医療費との関連で表したものです。
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福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均

項　　　　目 入　　院 入 院 外 歯　　科 合　　計

一般被保険者

29.59
23.13
16.53
15.71

563,956
571,696
166,852
132,230

860.77
844.84
1.53
1.52

16,873
15,128
145,233
127,810

170.14
200.72
1.83
1.78

13,196
12,649
22,452
25,389

1,060.49
1,068.69

1.99
1.88

31,545
26,708
334,537
285,429

※この表は医科、歯科の合計で比較しているため10の1人当たり医療費とは一致しません。

出典：厚生労働省発行「国民健康保険事業年報」

受　　診　　率（％）

1件当たり日数（日）

1件当たり医療費（円）

1人当たり医療費（円）

福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均

項　　　　目 入　　院 入 院 外 歯　　科 合　　計

退職者医療

33.75
24.15
15.90
15.81

625,568
634,727
211,154
153,271

1,005.36
1,068.07

1.56
1.53

20,971
15,727
210,836
167,970

208.52
268.67
1.82
1.78

12,265
12,218
25,574
32,825

1,247.63
1,360.88

1.99
1.83

35,873
26,017
447,564
354,067

受　　診　　率（％）

1件当たり日数（日）

1件当たり医療費（円）

1人当たり医療費（円）

福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均
福　井　県
全 国 平 均

項　　　　目 入　　院 入 院 外 歯　　科 合　　計

一般＋退職

29.59
23.13
16.53
15.71

564,105
571,755
166,946
132,249

861.07
845.04
1.53
1.52

16,883
15,129
145,372
127,846

170.22
200.78
1.83
1.78

13,193
12,648
22,458
25,395

1,060.89
1,068.95

1.99
1.88

31,556
26,708
334,777
285,490

受　　診　　率（％）

1件当たり日数（日）

1件当たり医療費（円）

1人当たり医療費（円）

1． 全国との諸率の比較（令和元年度）

　令和元年度の医療費諸率を全国平均との比較で表しています。
　全体（一般＋退職の入院・入院外・歯科）では、全国平均と比べて受診率は低く、1件当たり日数、1件当たり医
療費、1人当たり医療費は高くなっています。

福井県と全国の医療費諸率の比較9
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入院

入院

入院

入院

入院外

入院外

入院外

入院外

歯科

歯科

歯科

歯科

合計

合計

合計

合計

1件当たり
日数

117.2

88.4
113.6

126.2

104.3

118.1

111.5 98.6

127.9

101.9

84.8

99.2

105.2

100.7

102.8

105.9

受診率

1件当たり
　医療費

1人当たり
医療費

一般

（%）

（%）

入院

入院

入院

入院

入院外

入院外

入院外

入院外

歯科

歯科

歯科

歯科

合計

合計

合計

合計

1件当たり
日数

126.4

77.9125.5

137.8

137.9

100.4

133.3

98.6

139.8

94.1

77.6

91.7

100.6

102.0

102.2

108.7

受診率

1件当たり
　医療費

1人当たり
医療費

退職

入院

入院

入院

入院

入院外

入院外

入院外

入院外

歯科

歯科

歯科

歯科

合計

合計

合計

合計

1件当たり
日数

受診率

1件当たり
　医療費

1人当たり
医療費

一般
＋
退職

一般被保険者

一般＋退職

2. 全国平均を100とした場合の福井県の状況

（%）退職者医療

出典：厚生労働省発行「国民健康保険事業年報」

117.3

88.4
113.7

126.2

104.3

118.2

111.6 98.7

127.9

101.9

84.8

99.2

105.2

100.7

102.8

105.9
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出典：厚生労働省発行「国民健康保険事業年報」（令和２年度公表）
※このグラフは療養諸費（療養の給付等＋療養費等）で表しています。

１
人
当
た
り
医
療
費

（円）
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茨
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埼
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県

沖
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県

千
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群
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県

神
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長
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県
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国
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均

福
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県

熊
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石
川
県

長
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県

高
知
県

香
川
県

大
分
県

佐
賀
県

鹿
児
島
県

山
口
県

島
根
県

474645444342414039381410987654321

　令和元年度における都道府県別１人当たり医療費について、上位・下位10県および福井県と全国平均を
示したものです。福井県は14位で412,383円、前年度比3.2％増となっています。
　全国平均は388,892円、前年度比3.0％増で、１人当たり医療費の都道府県格差は最大で約1.6倍となっ
ています。

全国1人当たり医療費の状況10

467,173円

412,383円

388,892円

293,186円

470,000

460,000

450,000

440,000

430,000

420,000

410,000

400,000

390,000

380,000

370,000

360,000

350,000

340,000

330,000

320,000

310,000

300,000

290,000

280,000

270,000

260,000

250,000

240,000

230,000

220,000

210,000

200,000

190,000

180,000

170,000

160,000

150,000
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（出典：厚労省資料「国民健康保険の実態調査」）

（出典：福井県資料「福井県の推計人口」）

人口の高齢化率
（令和2年10月現在）

36％以上
32％～36％未満
29％～32％未満
29％未満

被保険者の高齢化率
（令和2年10月現在）

55％以上
52％～55％未満
49％～52％未満
49％未満

食品国保組合

医師国保組合

薬剤師国保組合

福井県平均

福井県平均

あわら市

坂井市

福井市

勝山市永平寺町

大野市
池田町

越前市

 江市越前町

南越前町

敦賀市

美浜町

若狭町

小浜市

おおい町

高浜町

あわら市

坂井市

福井市

勝山市永平寺町

大野市
池田町

越前市

越前町

南越前町

敦賀市

美浜町

若狭町

小浜市

おおい町

高浜町

 江市

　令和2年10月現在の国保被保険者および人口の高齢化率（65歳以上の占める割合）を表しています。

被保険者および人口の高齢化率11
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0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 20,00016,000 18,000

介護給付の状況2
介護給付の件数および費用額の状況12

件　　　数 費　用　額

030,00060,00090,000120,000150,000180,000210,000240,000300,000 270,000

令和元年度
令和2年度

令和元年度
令和2年度

（百万円）

　令和元年度および令和2年度の介護サービス種類別の件数、費用額を表したものです。件数では居宅介護支
援を除けば福祉用具貸与が最も多く、給付額では介護福祉施設が最も多くなっています。

（件）

訪 問 介 護

訪 問 入 浴 介 護

訪 問 看 護

訪 問 リ ハ ビ リ

通 所 介 護

通 所 リ ハ ビ リ

福 祉 用 具 貸 与

短 期 入 所 生 活

短 期 入 所 老 健

短 期 入 所 療 養

居 宅 療 養 管 理

特 定 施 設

特 定 施 設（短 期）

居 宅 介 護 支 援

定 期 巡 回・随 時 対 応

夜 間 訪 問 介 護

地域密着型通所介護

認 知 症 通 所 介 護

小 規 模 多 機 能

小 規 模 多 機 能（短 期）

認 知 症 共 同 生 活

認 知 症 共 同（短 期）

地域密着型特定施設

地域密着型特定施設（短期）

地域密着型老福施設

複 合 型 サ ー ビ ス

複合型サービス（短期）

介 護 福 祉 施 設

介 護 保 健 施 設

介 護 医 療 院

介 護 療 養 施 設

訪 問 型 Ｓ（み な し）

訪 問 型 Ｓ（独 自）

訪 問 型Ｓ（独 自/定 率）

通 所 型 Ｓ（み な し）

通 所 型 Ｓ（独 自）

通 所 型Ｓ（独 自/定 率）

通 所 型Ｓ（独 自/定 額）

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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48,674

2

3,412

16,067

0

2,083
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14,718
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10,259

19,878

0

1,879
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47,184
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0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

福井市

敦賀市

小浜市

大野市

勝山市

鯖江市

越前市

永平寺町

池田町

南越前町

越前町

美浜町

高浜町

おおい町

若狭町

坂井広域

県平均

（令和2年4月審査分から令和3年3月審査分）

居宅サービス 地域密着型サービス 施設サービス 総合事業サービス

（%）

保険者別居宅･施設サービス費用額の割合13

　令和2年度の介護費用額について、居宅サービス、地域密着型サービス、施設サービス、総合事業サービスを
保険者別に表したものです。
　県平均では、割合が高い順に居宅サービス、施設サービス、地域密着型サービス、総合事業サービスとなって
います。
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0 20 40 60 80 100100 80 60 40 20 0

特定健康診査受診率 特定保健指導終了率

令和元年度
令和２年度

令和元年度
令和２年度

特定健診・特定保健指導の状況3
特定健康診査受診率・特定保健指導終了率の状況14

福 井 市

敦 賀 市

小 浜 市

大 野 市

勝 山 市

鯖 江 市

あ わ ら 市

越 前 市

坂 井 市

池 田 町

美 浜 町

高 浜 町

南 越 前 町

越 前 町

若 狭 町

永 平 寺 町

お お い 町

食 品 国 保

医 師 国 保

薬 剤 師 国 保

県 平 均

全 国 平 均

（出典：国民健康保険中央会資料「市町村国保特定健診・保健指導実施状況（速報値）」）
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